89

Konzernabschluss 2018

  10

Die A1 Telekom Austria Group hat ihre Managementstruktur und die darauf basierende Berichterstattung der Geschäftssegmente auf geo-

grafische Märkte ausgerichtet und berichtet sieben operative Segmente: Österreich, Bulgarien, Kroatien, Weißrussland, Slowenien, Serbien

und Mazedonien.

Die verantwortliche Unternehmensinstanz der A1 Telekom Austria Group ist der Konzernvorstand, welcher im Rahmen regelmäßiger Vor-

standssitzungen zusammentrifft. Mitglieder des Konzernvorstandes sind der Group CEO, Group COO sowie der Group CFO (siehe Anhangan-

gabe (36)). Die wesentlichen Steuerungsgrößen für den Konzernvorstand sind der Umsatz, das EBITDA und die Anlagenzugänge (CAPEX).

Umsatz und EBITDA werden vom Management ohne Anwendung von IFRS 15, d. h. gemäß IAS 18 (siehe Anhangangabe (3)), gesteuert.

Die folgende Tabelle zeigt die Überleitung des Gesamtbetrags der Umsätze und Ergebnisse der berichtspflichtigen Segmente („ohne Anwen-

dung von IFRS 15“) zu den gesamten Umsätzen und Ergebnissen der A1 Telekom Austria Group („wie berichtet IFRS 15“):

2018 (in TEUR) Ohne Anwendung von IFRS 15 Anpassungen Wie berichtet IFRS 15

Außenumsätze 4.466.412 – 31.011 4.435.401

Umsatzerlöse gesamt (inkl. sonstige betriebliche Erträge)  4.466.412 – 31.011 4.435.401

Segmentaufwendungen – 3.085.814 41.290 – 3.044.524

EBITDA 1.380.598 10.279 1.390.877

Abschreibungen – 956.518 0 – 956.518

Betriebsergebnis – EBIT 424.081 10.279 434.360

Zinsertrag  15.524 – 10.142 5.382

Zinsaufwand – 86.866 0 – 86.866

Sonstiges Finanzergebnis – 9.609 0 – 9.609

Ergebnis aus Beteiligungen an assoziierten Unternehmen – 768 0 – 768

Ergebnis vor Steuern – EBT 342.362 137 342.499

Ertragsteuern – 99.668 875 – 98.793

Jahresergebnis 242.694 1.012 243.706

Segmentvermögen 7.388.521 19.561 7.408.082

Segmentverbindlichkeiten – 4.982.555 23.922 – 4.958.633

Die Bilanzierungsgrundsätze der einzelnen Segmente entsprechen jenen des Konzerns ohne Anwendung von IFRS 15, d. h. gemäß IAS 18

(siehe Anhangangabe (3)). Die einzelnen Segmente bieten die in Anhangangabe (5) beschriebenen Leistungen und Produkte an (betref-

fend Markennamen siehe Anhangangabe (16)).

Die Umsatzerlöse, Aufwendungen und Ergebnisse der Segmente beinhalten Lieferungen und Leistungen zwischen den Geschäftssegmen-

ten. Solche Lieferungen und Leistungen werden zu Verrechnungspreisen bewertet, deren Marktüblichkeit laufend dokumentiert und über-

[…]

14

Ab 2018 führt der geänderte Aufteilungsmaßstab des Transaktionspreises zu einer Verschiebung von Umsatzerlösen aus Dienstleistun-

gen zu Umsatzerlösen aus dem Verkauf von Endgeräten. Der Effekt aus dem geänderten Aufteilungsmaßstab auf das EBITDA ist nicht

wesentlich. Im Festnetzbereich führt die Anwendung der in IFRS 15 normierten Kriterien zur Identifikation von Leistungsverpflichtungen im

Jahr 2018 zu einer späteren Umsatzrealisierung, wobei sich keine wesentlichen Auswirkungen ergeben (siehe Tabelle „Auswirkung auf die

Konzern-Gesamtergebnisrechnung“).

f) Die Auswirkungen der beschriebenen Änderungen auf das Eigenkapital bewirken nur eine temporäre Verschiebung der Realisierung der

Ergebnisse. Demzufolge wurde auf den Effekt aus den Umstellungen auf IFRS 15 der entsprechende latente Steuereffekt berücksichtigt.

Auswirkungen auf die Berichtsperiode
Die Auswirkungen aus der Anwendung von IFRS 15 auf den Konzernabschluss sind im Folgenden dargestellt (Positionen ohne Anpassungen

werden unter „Sonstiges“ zusammengefasst):

Auswirkung auf die Konzern-Gesamtergebnisrechnung

2018 (in TEUR) Wie berichtet IFRS 15 Anpassungen Ohne Anwendung von IFRS 15

Umsatzerlöse aus Dienstleistungen (inkl. sonstige betriebliche Erträge) 3.772.765 147.398 3.920.163

Umsatzerlöse aus Verkauf Endgeräte 662.635 – 116.387 546.249

Umsatzerlöse gesamt (inkl. sonstige betriebliche Erträge)  4.435.401 31.011 4.466.412

Kosten zur Erbringung von Dienstleistungen  – 1.395.625 0 – 1.395.625

Kosten der Endgeräte – 627.941 1.009 – 626.932

Vertriebs-, allgemeine und Verwaltungsaufwendungen – 1.007.027 – 42.299 – 1.049.326

Sonstige Aufwendungen – 13.930 0 – 13.930

Gesamte Kosten und Aufwendungen – 3.044.524 – 41.290 – 3.085.814

Ergebnis vor Zinsen, Steuern und Abschreibung – EBITDA 1.390.877 – 10.279 1.380.598

Zinsertrag  5.382 10.142 15.524

Sonstige – 1.053.760 0 – 1.053.760

Ergebnis vor Steuern – EBT 342.499 – 137 342.362

Ertragsteuer – 98.793 – 875 – 99.668

Jahresergebnis 243.706 – 1.012 242.694

A1 TELEKOM AUSTRIA GROUP — KOMBINIERTER JAHRESBERICHT 2018

KONZERNABSCHLUSS

94

Konzernabschluss 2018

  15

Auswirkung auf die verkürzte Konzernbilanz

in TEUR zum 31. Dezember 2018 Wie berichtet IFRS 15 Anpassungen Ohne Anwendung von IFRS 15

Forderungen: Kunden, Händler und sonstige abzüglich Wertberichtigungen 830.375 – 75.946 754.429

Vorräte 131.171 – 13.967 117.204

Sonstige kurzfristige Vermögenswerte abzüglich Wertberichtigungen 153.140 143.144 296.284

Vertragsvermögenswerte 141.114 – 141.114 0

Sonstige 65.013 0 65.013

Kurzfristige Vermögenswerte gesamt 1.323.422 – 87.883 1.235.539

Aktive latente Steuern 245.513 4.846 250.359

Sonstige langfristige Vermögenswerte abzüglich Wertberichtigungen 17.809 63.476 81.285

Sonstige 5.821.338 0 5.821.338

Langfristige Vermögenswerte gesamt 6.084.660 68.322 6.152.982

VERMÖGENSWERTE GESAMT 7.408.082 – 19.561 7.388.521

Kurzfristige Rückstellungen – 233.738 – 18.183 – 251.921

Vertragsverbindlichkeiten – 160.160 160.160 0

Kurzfristige passive Rechnungsabgrenzungen 0 – 162.135 – 162.135

Sonstige – 1.210.760 0 – 1.210.760

Kurzfristige Schulden gesamt – 1.604.659 – 20.157 – 1.624.816

Passive latente Steuern – 14.992 5.419 – 9.574

Passive Rechnungsabgrenzungen und sonstige langfristige Verbindlichkeiten – 22.580 – 9.184 – 31.763

Sonstige – 3.316.402 0 – 3.316.402

Langfristige Schulden gesamt – 3.353.974 – 3.765 – 3.357.739

Bilanzgewinn und Gewinnrücklagen – 603.461 43.500 – 559.960

Rücklage aus dem sonstigen Ergebnis (OCI) 698.286 – 17 698.269

Sonstige – 2.541.619 0 – 2.541.619

Eigenkapital gesamt – 2.449.449 43.483 – 2.405.966

SCHULDEN UND EIGENKAPITAL GESAMT – 7.408.082 19.561 – 7.388.521

Auswirkung auf die verkürzte Konzern-Kapitalflussrechnung

2018 (in TEUR) Wie berichtet IFRS 15 Anpassungen Ohne Anwendung von IFRS 15

Ergebnis vor Steuern – EBT 342.499 – 137 342.362

Zahlungsunwirksame und sonstige Überleitungsposten:

Zinsertrag  – 5.382 – 10.142 – 15.524

Sonstige 1.086.283 0 1.086.283

Veränderung Bilanzposten:

Forderungen: Kunden, Händler und sonstige abzüglich Wertberichtigungen – 121.615 48.266 – 73.349

Aktive Rechnungsabgrenzungsposten 6.352 2.463 8.816

Vorräte – 29.096 – 992 – 30.088

Sonstige Vermögenswerte – 3.869 – 49.646 – 53.515

Vertragsvermögenswerte 4.836 – 4.836 0

Verbindlichkeiten und Rückstellungen 113.841 – 1.505 112.336

Vertragsverbindlichkeiten – 1.484 1.484 0

Kurzfristige passive Rechnungsabgrenzungen 0 4.903 4.903

Erhaltene Zinsen 5.423 10.142 15.565

Sonstige – 165.451 0 – 165.451

Cashflow aus laufender Geschäftstätigkeit 1.232.337 0 1.232.337
Die Anwendung von IFRS 15 hat keine Auswirkung auf den Cashflow aus Investitions- und Finanzierungstätigkeit.

Auswirkungen von IFRS 9
Im Juli 2014 veröffentlichte das IASB IFRS 9 „Finanzinstrumente“, welcher erstmals in der Berichtsperiode eines am 1. Jänner 2018 oder da-

nach beginnenden Geschäftsjahres anzuwenden ist und IAS 39 „Finanzinstrumente“ ersetzt. IFRS 9 sieht Änderungen hinsichtlich der Klassi-

fizierung und Bewertung von Finanzinstrumenten, der Wertminderung von finanziellen Vermögenswerten und der Regelungen zum Hedge

Accounting vor.

A1 TELEKOM AUSTRIA GROUP — KOMBINIERTER JAHRESBERICHT 2018